
    

 
Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE 
 
 

 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA Tel. 0577-288904  
Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: presidente@conservatoriosiena.it 
 

 

DECRETO N. 25 DEL 05.11.2025 

OGGETTO: decreto di annullamento in autotutela ex art. 21 nonies L. 241/1990 

LA PRESIDENTE 

VISTA la Legge n. 508 del 21 dicembre 1999 in materia di “Riforma delle Accademie di belle arti, 

dell'Accademia nazionale di danza, dell'Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti superiori per le 

industrie artistiche, dei Conservatori di musica e degli Istituti musicali pareggiati”; 

VISTO il D.P.R. N. 132 del 28/2/2003 avente ad oggetto il “Regolamento recante criteri per l'autonomia 

statutaria, regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a norma della legge 21 dicembre 

1999, n. 508”; 

VISTO il vigente Statuto del Conservatorio di Musica “Rinaldo Franci”, D.M. MUR 1189 del 1410.2022; 

VISTO il vigente regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, D.M. MUR 785 del 13.06.2024; 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR di Avviso n. 1396 del 18-09-2024, “per la concessione di finanziamenti 

destinati alla promozione del benessere psicofisico e al contrasto ai fenomeni di disagio psicologico ed emotivo 

della popolazione studentesca (AVVISO PRO -BEN 2024)”;  

VISTO il “Decreto MUR di approvazione della graduatoria finale e contestuale ammissione a finanziamento 

delle proposte di iniziativa idonee” Decreto Direttoriale n. 22930 del 6 dicembre 2024, e i relativi allegati;  

CONSIDERATO il progetto presentato dalla capofila, Università degli Studi di Pavia, con codice 

ProBen2024_0000011, dal titolo “HEALTH ON CAMPUS PLUS”: ricerca e modelli multidisciplinari 

integrati di promozione del benessere psicofisico nella popolazione universitaria (HEALTH MODE ON+)”- 

HEALTH MODE ON+”, per un contributo assegnato pari a euro 1.800.000.00 € da ripartire tra i soggetti 

capofila e partners; 

VISTE le lettere di impegno sottoscritte dal legale rappresentante del soggetto Capofila e da ciascun attuatore 

a costituire il Partenariato, di cui all’articolo 1 lett. i) del richiamato Avviso del PROBEN 2 (HEALTH ON 

CAMPUS PLUS), tra cui il Conservatorio di Siena;  

CONSIDERATO che il progetto si prefigge l’obiettivo generale di consolidare e ampliare il modello integrato 

di valutazione e intervento per la promozione del benessere psicofisico nella popolazione studentesca 

universitaria, avviato con il progetto PROBEN-1 “Health Mode On”. In particolare, si propone di fornire una 

valutazione longitudinale d’impatto, sperimentare soluzioni innovative e potenziare il sistema di supporto 

psicologico e organizzativo, basato sulla collaborazione tra Università e Istituti AFAM;  

CONSIDERATO che è interesse dell’istituzione garantire il benessere psicofisico della popolazione 

studentesca attraverso l’organizzazione di forme di sostegno agli studenti di diversa natura; 

Firmato digitalmente da ANNA CARLI

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - DECRETI DELLA PRESIDENZA - 0000025 - 05/11/2025 - UNICO - I



    

 
Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE 
 
 

 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA Tel. 0577-288904  
Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: presidente@conservatoriosiena.it 
 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 33/2025 del 24.09.2025 di approvazione della 

“selezione pubblica per valutazione dei titoli dichiarati, dei curricula presentati e per colloquio, per il 

conferimento di n. 1 (uno) incarico di collaborazione individuale, con contratto di lavoro autonomo 

professionale, a esperti di counseling psicologico per le esigenze legate all’implementazione del progetto 

denominato “Health On Campus PLUS”: ricerca e modelli multidisciplinari integrati di promozione del 

benessere psicofisico nella popolazione universitaria (HEALTH MODE ON). CUP: F53C24000540001”; 

CONSIDERATO l’errore materiale di stesura del bando che riporta nell’art. 4 “Requisiti per l’ammissione alla 

selezione” il “diploma specifico di counseling professionale” e nell’allegato A, punto 5 “di essere in possesso 

degli altri requisiti previsti all’art. 4 del presente bando di selezione pubblica e, nello specifico, di aver 

conseguito l’Abilitazione all’esercizio della professione mediante Esame di Stato e di essere iscritto/a all'Albo 

professionale degli Psicologi come Psicologo/a (Albo A) e di aver conseguito il Diploma di specializzazione 

in Psicoterapia riconosciuto dal MUR”; 

CONSIDERATO che la figura del counselor professionale riguarda una figura regolamentata dalla legge n. 4 

del 14 gennaio 2013 che disciplina le professioni non organizzate in ordini o collegi; 

PRESO ATTO che vi è una manifesta illogicità e contraddizione tra le norme contenute nel bando, in 

particolare tra i contenuti dell’art. 4 e quelli dell’Allegato A punto 5, e che ciò potrebbe essere causa di 

invalidità del bando ai sensi dell’art. 21 octies della L. 241/1990; 

D E C R E T A 

1. di annullare in autotutela il Decreto del Presidente prot. N. 22 del 29.09.2025 relativo alla “selezione 

pubblica, per valutazione dei titoli dichiarati, dei curricula presentati e per colloquio, per il conferimento 

di n. 1 (uno) incarico di collaborazione individuale, con contratto di lavoro autonomo professionale, a 

esperti di counseling psicologico per le esigenze legate all’implementazione del progetto denominato 

“Health On Campus PLUS”: ricerca e modelli multidisciplinari integrati di promozione del benessere 

psicofisico nella popolazione universitaria (HEALTH MODE ON). CUP: F53C24002080001”;  

2. di demandare agli uffici amministrativi ogni atto conseguente all’emanazione del presente provvedimento; 

3. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento in autotutela nella sezione amministrazione 

trasparente del sito istituzionale dell’ente. 

LA PRESIDENTE 

                                  Prof.ssa Anna Carli 

Firmato digitalmente da ANNA CARLI

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - DECRETI DELLA PRESIDENZA - 0000025 - 05/11/2025 - UNICO - I


		2025-11-05T10:36:31+0000
	ANNA CARLI




